7.<sup>p)</sup> SENTENTIA. Minor adversus emtorem in integrum restitutus, pretio restituto fundum recipere potest. Fructus enim in compensationem usurarum penes emtorem remanere placuit.

INTERPRETATIO.<sup>q)</sup> *Si minor praedium, quod vendiderat, per integri restitutionem, reddito emtori pretio, receperit, fructus ab emtore perceptos recipere non potest: sed eos, quanti fuerint, in compensationem usurarum iussum est imputari.*

8.<sup>r)</sup> SENTENTIA. Minor adversus distractiones eorum pignorum et fiduciarum, quas pater obligaverat, si non ita, ut oportuit, a creditore distractae sint, restitui in integrum potest.

INTERPRETATIO.<sup>s)</sup> *Minor annis ea, quae pater eius oppignoraverat vel fiduciae causa posuerat, si viliori pretio, quam oportebat, a creditore distracta convicerit, potest soluto debito ad recipiendam rem suam integri restitutionis auxilium promereri.<sup>t)</sup>*

## TITULUS X. DE PLUS PETENDO.

1.<sup>a)</sup> SENTENTIA. Causa cadimus aut loco, aut summa, aut tempore, aut qualitate. Loco, alibi: summa, plus: tempore, repetendo ante tempus: qualitate, eiusdem speciei rem meliorem postulantes.

INTERPRETATIO. *Causam perdit, quicumque aut commendatum sive commodatum aliquid alibi, quam placuit, dari petierit<sup>b)</sup>; aut plus, quam datum est, reddi poposcerit; aut ante tempus, quam redhibitio promissa est, petierit reformari; aut meliorem speciem, quam dederat, postularit.*

a) In cod. 17<sup>a</sup> deest rubrum et cohaerent §. 1, 2 cum antec. tit. negligentia librarii, nam sq. tit. nonus appellatur. b) Aldricus in Docum. Franc. a. 833. Coll. An. cit. Ivo l. c. c) 5, 9, Bou. sentent. om., in cod. 27 interpr. est. Amerbach. in m. cod. 8 notat: A. E. (Aliud Exemplum) *Doli actioe tenebitur qui dolum malum adhibuit, ut res ad alium transierit.* Coll. cit. Docum. Franc. cit. Ivo l. c.

a) Sent. om. 19, 21, 22, 25—27, 35, 36, 38—40. b) Nonn. codd. om. interpr. et habent *Inl. n. ind.* c) Sent. om. 15, 21, 23, 25, 28. d) In cod. 7 interpr. pro sent. habetur; bis est in cod. 33; est etiam in cod. Par. 4482; om. in cod. 19. Infra plerique codd. *agere pro accipere.* e) Sent. om. 15, 21, 23, 28. f) Interpr. om. 9, 19, Bou.; in cod. 7 sententia est. Cf. Coll. can. saec. XI. Ivo XVI, 203. g) Aur. Lugd. Rittersh. Schult. edd. add. *quod in pupillaribus annis vendidisse vel tacuisse suggesserit* ex Aeg. h) 9, 15, 19, 21, 25, Bou. om. sent., quae in codd. 7, 40 interpr. signum habet. i) Interpr. deest in cod. 28, in 16 sententia est. \*) Sequuntur in rec. edd. duae sententiae ex l. 34, pr. §. 1 D. de Minor. (IV, 4). k) Sent. om. 19, 21, 25, 28. l) Sententia in cod. 15. Seqq. in rec. edd. duae sententiae ex l. 48 D. de Minor. (IV, 4). m) Hic mutavit interpres. n) Sent. om. 15, 21, 22, 25, 28. o) Sent. in cod. 15. *Argumento, i. e. intentione.* 19 om. interpr. p) Sent. om. 15, 21, 22, 23, 28, 30. q) Interpr. om. 19, 30. r) Sent. om. 22, 23, 28. s) Sent. in cod. 15, deest in 19. t) Sequitur in ed. Arndtsii tit. Ex quib. cau. maiores ex l. 39 D. Ex quib. cau. mai. (IV, 6).

a) Imperatio in cod. 9, ed. Bou.; om. in codd. 21—28, 35, 36. Cons. cap. V. b) Non omnino recte interpres exposuit Paulum. 19 om. interpr.

TIT. VIII. DE DOLO.<sup>a)</sup>

Si quis dolo vel metu alium circumvenerit, ut transferat rem suam ad alium, non stabit; uterque de vi et dolo actione tenebitur.

TIT. IX. DE MINORIBUS XXV ANNORUM.<sup>a)</sup>

Minores aetate, si crimina vel flagitia graviora commiserint, se per aetatem non poterunt<sup>b)</sup> excusare.

Non posse quempiam integri restitutionem post vicesimum octavum annum requirere: quod se in pupillaribus annis vendidisse vel tacuisse suggesserit.

Si minor maiori successerit, ex istius, qui successit, aetate tempora computanda sunt.

Si quis se pro minore obligaverit, minor quidem aetatis beneficio liberatur<sup>c)</sup>, fideiussor tamen ad solvendum debitum retinetur.

Si minor praedium vendiderit, per integri restitutionem, reddito emtori pretio, fundum recipere potest.

Minor annis ea, quae pater eius oppignoraverat<sup>d)</sup>, si viliori pretio, quam oportebat, a creditore distracta convicerit, potest soluto debito ad recipiendam rem suam integri<sup>e)</sup> restitutionis auxilium promereri.

## TIT. X. DE PLUS PETENDO.

Causam perdit<sup>a)</sup>, quicumque aut commodatum sive commendatum aliquid alibi sibi, quam placuit, dari petierit, aut plus, quam datum est, reddendum<sup>b)</sup> poposcerit, aut ante tempus, quam quo<sup>c)</sup> redhibitio promissa est, petierit reformari, vel meliorem speciem<sup>d)</sup>, quam dederat, postularit<sup>e)</sup>.

a) §. 1 deest. b) Aeg. poterint. Nonn. codd. poterint. c) Plerique codd. et Aeg. liberatus. d) Alii codd. et Aeg. obpignoraverit. e) Aeg. et codd. integre. a) Nonn. codd. perdat. b) Nonn. codd. reddendi s. reddenda. c) Aeg. pro. d) Aeg. meliori specie. e) Nonn. codd. postulare s. postulare.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>VIII. DE DOLO MALO tl' II' 2' XV.<sup>a</sup>) I. Dolus. malus. quid appellatur. quod aliud agitur. aliud simulatur. II. Qui p dolum aut uim. pro alio egit dolo. et ni tenebitur.</p>	<p>VIII. DE DOLO. Dolus est, quum aliquid agitur, aliud simulatur. Qui dolum vel metum adhibuit, ut res ad alium transiret, uterque de vi et de dolo actione tenebitur.</p>	
<p>VIII. DE MINORIBUS XV. ANNO- RUM tl' III. 2' III' 1' I.<sup>a</sup>)</p>	<p>IX. DE MINORIBUS XX ET V ANNORUM.</p>	<p>VIII. <i>Itē alia.</i> DE MINORIS<sup>a</sup>) ETATIB;</p>
<p>I. Si minor flagicium admisit. per etatem. non excusabitur. II' Si minor negocia agat aliena. in integrū n̄ restituit. nisi se uolun- tatē. causis miscuit alienis. III. Si q̄ minor male gessit. infra XXV III ann̄ non requisierit. postea non requerat. III Si minor in hereditatē minori. successit succedentes. ex sua non ex mortui persona. ad respondendum co- gendus est. V. Si minor maiori. fide dicat. non ipse tenendus est sed quē fidem dix̄. VI. Si maior minori fide dicat. maior qui fraudem gessit. non minor tenen- dus est. VII. Si q̄ minor uindedit maior re- cepit. VIII Si pater rem. minus. que valem̄ bat opignoravit minor restituto precio revocat.</p>	<p>Minoris aetatis si crimina graviora commiserint, per aetatem se non poterunt excusare. *) Qui minori mandavit, ut negotia sua agat, ex eius persona in integrum restitui non potest, nisi minor sua sponte negotiis eius intervenerit. Si quis maior annis minori per mandatum negotia sua agenda commiserit, ex persona minoris integri restituti- onem accipere non potest: nisi forsitan minor sine mandato voluntarie se causis miscuerit alienis. Si quis id, quod minore aetate gessit, usque vicesimum octavum annum sua taciturnitate revocare noluerit, de hac re integri restitutionem petere non potest. Si minor<sup>b</sup>) minori successerit, non ex persona defuncti, sed ex sua persona aetate causas agat. Si minor maiorem fidedicat<sup>c</sup>), licet ipse teneri non possit, tamen quem fidedixit, teneri potest. Qui sciens minorem hoc argumento pro eo fideiussor accesserit, ut excusatione minoris aetatis fideiussionem suam in posterum liberaret, minor quidem beneficio aetatis libe- ratur, sed ad solvendum fideiussor tenetur. Si minor praedium, quod vendiderat, per integri restituti- onem reddito pretio receperit, fructus recipere ab emtore non potest, sed eos in compensatione usurarum computari iustum est. Minor annis ea, quae pater eius pignorerat vel fiduciae causa posuerat, si viliori pretio, quam oportuerat, accipit, solutio debito in integrum filio restituatur.</p>	<p>Si quis infra legitimis annis<sup>b</sup>) s̄ si aliqua graviora culpa cum- miserit sicut lex continet solvat sic<sup>c</sup>) ille qui in maiore etate ē. <i>Itē alia.</i> Quicumq; in minore etate sunt<sup>d</sup>) rē suā alicui comēn- daverit et exinde dānū evenerit totū requirere illū n̄ potē nisi si ipse propriā suā voluntatē<sup>e</sup>) illi reddere voluerit similiū et ille qui in minore etate ē et ad alterum talem<sup>f</sup>) qui in minore etate ē sua negocia comendaverit similiū ut supra dixim; in integro ei re- quirere<sup>g</sup>) non potē nisi si ipse minor ppria sua voluntatē ei red- dere voluerit. <i>Itē alia.</i> Si duo parvoli consubrini qui infra annis s̄ et sine parentes remanserint. et unus de illis<sup>h</sup>) mortuus fuerit ille qui vixit amborū hereditatē vindicet<sup>i</sup>). <i>Itē alia.</i> Si minor fuerit<sup>k</sup>) infans qui infra annis ē et fideiussor alicui accesserit qualem fidem fecerit solvat. <i>Itē alia.</i> Si aliquis homo p<sup>l</sup>) alterū qui infra annis ē fideiussor exierit ille qui ipsā fidem fecit ille solvat et ille qui infra annū ē illi nihil conponat. <i>Itē alia.</i> Quicumq; homo qui p aliquo ingenio<sup>m</sup>) p parvolū qui infra annis ē fideiussor exierit ut illū parvolū p malum ingenium aliquit ledere possit ille qui fideiussor exivit de sua ppria<sup>n</sup>) con- ponat et sic<sup>o</sup>) superius diximus illū parvolū p<sup>p</sup>) quē fideiussor exivit nihil requirat. <i>Itē alia.</i> Si quicumq; homo de illos qui infra annis s̄ trā<sup>q</sup>) con- paraverit et postea ubi ipse parvulus ad legitima<sup>r</sup>) etatem pvenierit si voluerit p̄cium reddere illi cui sua trā vindidit p̄ciū reddat et terrā<sup>s</sup>) recipiat et fructū de ipsa trā illū tenuit de illum qui ibi- dem laborabat<sup>t</sup>) ad illum nihil requirat<sup>u</sup>). <i>X. Itē alia.</i>*) Quicumq; homo ingenuus mancipia aut trā sua in- pignorerit aut infiduciaverit et ille mortuus fuerit qui eā<sup>b</sup>) in- pignorerit post suā mortē liceat filiū suum qd pat̄ eius placuit dare et rem suā recipere.</p>
<p>X DE PLUS PETENDO. I' II' 2' V. 1' III.<sup>a</sup>)</p>	<p>*)X. DE PLUS PETENDO.</p>	
<p>Quomodo causam perdit quicumque quod prestetit ante placitum petit vel plus petit.</p>	<p>Causam perdit, qui aut commendatum vel commodatum plus quam datum est, reddi poposcerit<sup>b</sup>) aut ante tempus vel meliorem petierit reformari.</p>	<p>XI.<sup>a</sup>) <i>Item alia.</i> Quicumque homo ad alterū hominē rē suā p̄sta- verit et ipsā rem antea requisierit que<sup>b</sup>) in eos convenit aut forte meliore<sup>c</sup>) aut plus quā ei dederat ipsā rem<sup>d</sup>) ille q̄ querit pdat.</p>
<p>a) C. Th. II, 15. a) C. Th. II, 16, 1 sqq. ? a) Paul. II, 5, 3 ?</p>	<p>a) S. 2 et sententia et interpretatio recepta est. b) 62 om. minor. c) Codd. fidedicat. a) 64 De Plus Pet. X. De Debito. b) 62 poscit.</p>	<p>a) 65 minoribus. 67 minores. b) 67 legitimis annis. c) 65 sicut et. d) Canc. vituperat scriptorem, qui legi contrarium dixerit. e) 67 sua voluntate. f) 65 tale. 67 om. ad. g) 67 diximus integro eū requir. h) 65, 67 illos. i) 67 vindicavit. k) 67 om. fuerit. l) 65 pro. 67 si quis homo qui p alt. infra. *) 67 om. It. alia. m) 65 ingenio. 66 ingenio. 67 ingenio p parvulo. n) 65 suo proprio. Etiam 67 proprio. o) 66 om. sicut. p) 65 pro quem fideiussor. q) 65 terra. r) 67 legitimam. s) 65 suam terram — terra. Etiam 67 suam. t) 67 ipsam terram illū qui eā tenuit — laboravit. a) 65 om. It. al. 66 XI. b) 65 ea. 67 impignoraverit post sua. a) 65, 66 om. XI. b) Canc. cj. quam, recte. c) 67 meliorē. d) 65 ipsa rem — ipsa rem. 66, 67 illi.</p>

## TITULUS XI. DE SATISDANDO.

1. <sup>a)</sup> SENTENTIA. Quoties hereditas petitur, satisfatio iure desideratur: et si satisfatio non detur, in petito rem hereditas transfertur. <sup>b)</sup>

INTERPRETATIONE non eget.

2. SENTENTIA. Si petitor satisfacere noluerit, penes possessorem possessio remanet: in pari enim causa potior est possessor.

INTERPRETATIO. *Si quicumque hereditatem ex defuncti voluntate aut testamenti conditione possideat, quam alter sibi debitam esse contendit, petitor iure postulat, ut ei a possessore satisfatio detur, quae omnia hereditaria corpora salva futura esse promittat, usque in cognitionis eventum. Et si possessor ex hac re conventus huiusmodi satisfactionem non providerit, dato a petitore fideiussore, ad eum hereditaria corpora transferuntur. Si vero nec petitor satisfactorem\*) dederit, penes possessorem usque ad eventum iudicii possessio remanebit.*

3. SENTENTIA. Usufructuarius et <sup>c)</sup> de utendo usufructu satisfacere debet, se perinde usurum, ac si ipse paterfamilias uteretur.

INTERPRETATIO. <sup>d)</sup> *Usufructuarius proprietatis domino satisfactorem dare compellitur, se usufructu suo non aliter usurum, quam ipse proprietatis dominus uti potuit diligenter.*

## TITULUS XII. DE IUDICIIS OMNIBUS.

1. <sup>a)</sup> SENTENTIA. Hi, qui falsa rescriptione usi fuerint, lege Cornelia de falsis puniuntur. <sup>b)</sup>

INTERPRETATIO. *Hi, qui in causis suis falsa principum rescripta detulerint, ut falsarii puniantur.*

(2.) SENTENTIA. Ex <sup>c)</sup> his, qui ancillam corrupit alienam, aliam reformare\*) cogendus est.

INTERPRETATIONE non eget.

2. (3.) <sup>d)</sup> SENTENTIA. Qui falsum nesciens allegavit, falsi poena non tenetur.

INTERPRETATIONE non eget.

3. (4.) <sup>e)</sup> SENTENTIA. In caput domini patronive nec servus, nec libertus interrogari potest.

INTERPRETATIONE non eget.

4. (5.) SENTENTIA. Praegnantes<sup>f)</sup> neque torqueri, neque damnari, nisi post editum partum possunt.

INTERPRETATIONE non eget.

(6.) <sup>g)</sup> SENTENTIA. Qui rescriptum a principe falsa allegatione elicuerint, uti eo prohibentur.

INTERPRETATIONE non eget.

5. (7.) SENTENTIA. Qui de se confessus est, in alium torqueri non potest, ne alienam salutem in dubium deducat, qui de sua desperavit.

INTERPRETATIONE non eget. <sup>h)</sup>

## TITULUS XIII. DE IUDICATO. \*)

1. <sup>a)</sup> SENTENTIA. Qui exhibiturum se aliquem iudicio caverit, mortuo eo, pro quo caverat, periculo cautio nis liberatur.

<sup>b)</sup> INTERPRETATIONE non eget. \*)

2. SENTENTIA. Filiusfamilias iussu patris manumittere potest; matris non potest.

INTERPRETATIONE non eget.

3. <sup>c)</sup> SENTENTIA. Is, qui album raserit, corruperit, sustulerit, mutaverit, quidve aliud propositum edicendi causa turbaverit, extra ordinem puniatur.

INTERPRETATIO. *In eum, qui album curiae\*) raserit, vitaverit vel quodcunque aliud scripturae genus sua praesumptione turbaverit<sup>d)</sup>, capitaliter non exspectata ordinis\*) sententia vindicatur. <sup>e)</sup>*

4. SENTENTIA. Si id, <sup>f)</sup> quod emptum est, neque tradatur, neque mancipetur, venditor cogi potest, ut tradat aut mancipet.

INTERPRETATIO. <sup>g)</sup> *Si eam rem, quam aliquis accepto pretio facta venditione distraxit, tradere distulerit, ad traditionem rei, quam vendidit, omnibus modis compellendus est. <sup>h)</sup>*

a) §. 1—3 om. 25—28, 35, 36 et §. 1, 2 codd. 22—24, 30, 35, 36. b) In codd. disiunguntur §. 1, 2 et add. in nonn. *Ista interpr. non eget*, ut ap. Bou. Sich. post §. 1 add. *Alia*. In edd. Cui. Schult. Bien. Arndts. aliis §. 1 et 2 in unam contrahuntur. \*) I. e. *fideiussorem*. 19 om. interpr. c) Schulting vv. *de utendo usufructu* Aniani, non Pauli existimat esse. Interposui ex codd. *et*. d) In cod. 4 sent. et interpr. cohaerent, om. siglo interpr.

a) Sent. om. 21—25, 27, 28, 38—40. b) Nonn. codd., qui interpr. habent, add. *Ista intér. non ind.* 19 om. interpr. c) Hanc sent. habent soli codd. 7, 22, 26, 31 (sed hic add. interpretationis sigl.), Sich.; om. reliqui codd. Bou. et epitomae Breviarii. \*) Sine dubio Paulus scripserat *restituere*. d) Sent. om. 15. e) Sent. om. 15; interpr. sigl. habet in codd. 38—40. Cf. Ivo, Pan. f. 111 (?). f) Hanc sent. om. 9, 10, 15, Bou. g) Om. hanc sent. omnes codd. praeter 12, 13, 16, 17<sup>a</sup>, 23; primus add. Cui. in ed. a. 1558. Vid. sq. tit. not. e. h) Ita codd., nisi quod nonn. om. *Ista etc.*, ut Bou. Sich.; sed Aurel. Genev. edd., quas recentiores sec. sunt, interpretationem add., quae vero nihil est, nisi summa ab Aeg. edita. Equidem eam delevi, ut reliquas, quae falso a rec. edd. appositae sunt. In rec. edd. sequuntur tres sententiae ex l. 22 D. de Quaest. (XLVIII, 18), l. 54 D. de Iudiciis (V, 1), l. 41 D. ad L. Iul. de Adult. (XLVIII, 5).

\*) Sec. Schult. Visigothi nonnulla ex diversis tit. delibata in hunc tit. confuse contulerunt. Ei adstipulatur Arndts. a) Sent. interpretationis siglum prae se fert in codd. 38—40. b) Ita codd. Bou. Sich. In edd. Aur. Lugd., quas poster. edd. sec. sunt, ex Aeg. add. interpretatio: *Cautio solentur—moriatur*. Falsam eam esse, non opus est dicere. \*) In rec. edd. sequitur sententia ex l. 17 D. de In ius vocando (II, 4). c) 16, 17<sup>a</sup>, 21, 22, 25—28, 32 om. sent. \*) V. *curiae* add. interpr. d) Aur. Lugd. Rittersh. Schult. Arndts ex Aeg. h. l. add. *mutaverit, sustulerit*. Quod interpres capitaliter vindicari dicit, non est in Paulo. Savigny l. c. T. I. p. 264 (ed. I.), p. 307 sq. (ed. II.). In codd. 23, 38, 39 interpr. sententiae siglum prae se fert, in cod. 19 mixta est cum sententia. \*) Cf. I, 5, 2; I, 15, 2. e) 16, 17<sup>a</sup> h. l. add. sextam sententiam antec. tit. f) 19, 21, 22, 25, 26, 28 om. sent., quae in codd. 16, 17<sup>a</sup>, ap. Bou. interpr. est. g) In codd. 16, 17<sup>a</sup> et ap. Bou. sent. sigl. prae se fert. Vv. *accepto pretio* superflua sunt. 19 om. interpr. Cf. II, 18, 10, interpr. \*) In rec. edd. sequuntur octo sententiae ex l. 45, 54 D. de Re iudic. (XLI, 1), l. 39 D. Ex quib. cau. mai. (IV, 6), l. 38 D. de Rebus auct. iud. (XLII, 5).

TIT. XI. DE SATISDANDO<sup>a)</sup>.

Quicumque hereditatem ex defuncti voluntate aut<sup>b)</sup> testamenti conditione possidet, quam alter sibi debitam esse contendit, possessor satisfactionem det, ut omnia salva fiant: et si possessor dare noluerit, in petito rem hereditas transferatur.

Usufructuarius proprietatis domino satisfactorem dare compellitur, se <sup>c)</sup> usufructum suum non aliter usurum, quam ipse proprietatis dominus uti potuit diligenter.

TIT. XII. DE IUDICIIS OMNIBUS.<sup>a)</sup>

Qui falsa<sup>b)</sup> principum rescripta detulerint<sup>c)</sup>, ut falsarii puniuntur.

Qui falsum nesciens allegavit, falsi poena non teneatur. In caput domini patronive nec servus, nec libertus interrogari<sup>d)</sup> potest.

Ut praegnantem nemo torqueat.

Qui<sup>e)</sup> de se confessus est, super alium credi non potest.

TIT. XIII. DE IUDICATO.<sup>a)</sup>

Cautio solvitur, si, pro cuius praesentia cautum fuerat, moriatur.

In eum<sup>b)</sup>, qui scripturam suo vitio mutaverit, sustulerit, turbaverit, capitaliter vindicetur.

Rem, quam quis vendiderit, consignare cogendus est.

a) 54 add. *Satisfatio est completurium*. b) Aeg. om. *aut*. Mox nonn. codd. *detur ut*. c) Aeg. *seu*.

a) Cf. Ben. Lev. III, 196 ad §. 1—5. b) Aeg. *falso*. c) Aeg. et nonn. codd. *deleverint*. d) Aeg. *interrogare*. e) Vid. not. a et Ben. Lev. I, 313. Ivo, Decr. XVI, 209.

a) §. 2, 7—9 des. b) Aeg. et nonn. codd. *eo*.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
<p>XI. DE SATISDANDO.                      2. XX. 1. II. 2. XI. 1. I.                      2. XVIII. 1. XII. 1. III.                      2. VIII. 1. XI. 1. V. 2.                      XXXV. 1. II. III. a)</p>	<p>XI. DE SATISDANDO.</p>		<p>XII. *) DE SATISDANDO a).</p>
<p>I. Hereditas. a quo petitur. fideiussorem dare iubetur. non dato fideiussorem. adita hereditas. forciosem possessorem facit.                      II Si cui petit dare noluerit. his qui petit dabit.                      III Usumfructuarium. fideiussorem dominum dari.</p>	<p>Quicumque hereditatem ex defuncti voluntate aut testamento possideat, quam alter a) sibi debitam esse contendit, petitur iure postulat, ut ei a possessore satisfatio detur, quae omnia hereditaria corpora salva futura esse promittat usque in cognitionis eventum. Et si possessor huiusmodi satisfactionem non providerit, dato a petitore fideiussore, ad eum hereditaria corpora transferuntur. Si vero nec petitur satisfatorem dederit, penes possessorem usque ad eventum iudicii possessio permanebit.                      Usumfructuarium proprietatis domino satisfatorem dare compellitur, se b) usumfructum suum non aliter usurum, quam ipse proprietatis dominus uti potuit diligenter.</p>		<p>Intp. Quicumque homo ingenuus de facultate suam alicui cartam fecerit et mortuus fuerit ille qui ipsa cartam recipit ad heredes mortui legitimam portionem docere debet b) et p hoc abe partes fideiussores dent ut ante iudicem se presentare debent; et ille qui illam cartam habet ante ipsu iudicem ad illos heredes legitimam portionem consignet quid c) eis pat eoru p ipsa carta demississet d) si ille q carta habet hoc consignare pote sua cartae e) integra opteneat firmitate.</p>
<p>XII. DE IUDICIIS OMNIBUS.</p>	<p>XII. DE IUDICIIS OMNIBUS.</p>		
<p>I. Qui rescripta. principum. falsa defuerunt. a) ut falsi poniantur. b)                      II. Qui falsum nesciens. allegavit. ad pena. ut teniatur.                      III In caput domini servus non torquirit.                      IIII Pregnante non torqueri. c)                      V. De se confessum p aliu non torqueri.</p>	<p>Hi, qui in causis suis falsa principum rescripta detulerint, ut falsarii puniantur. a)                      Qui falsum nesciens allegavit, falsi poena non tenetur.                      In caput domini patronive nec servus nec libertus interrogari potest.                      Praegnantem neque torqueri neque damnari nisi post editum partum possunt. b)                      Qui de se confessus est, alium torqueri non potest, nisi c) alienam salutem in dubium deducat, qui de sua desperat.</p>		<p>Itē alia. *) XIII de falsariis. Quicumq; homo qui sciendo a) falsa carta in iudicio ptulerit iusta b) legē puniat.                      Et qui nesciendo in iudicio falsa carta ptulerit excusandū se dicat ut ipsa carta falsa carta c) n̄ saupisset si hoc excusare potē minime condānetur.                      It alia XIII *) De libtis l de servis. Intp. Nec a) libtus de patronū suū nec servus dñm suū se excutere n̄ potē nisi si illus b) incredulus et paganus pbare potuerit.                      Itē alia Nulla femina pgnantem p nulla causa nec torquere nec in nullo c) vinculu mittere licenciā non damus antequā ad partū veniat.                      Itē alia XV a) Ille omo qui de qualecūq; crimine convictus fuerit et si iudex ei aliquas penas fecerit aut in trabali b) miserit nec si de qualecūq; hominē illa ora male loquatur credendū ei n̄ est.</p>
<p>XIII. DE IUDICATO.</p>	<p>XIII. DE IUDICATO.</p>		
<p>I. Si moriatur quis ppt quem cautum est a periculo liberatur.                      II Filius iusso patris. manūmittere potest.                      III Qui alium a) curie uel aliqua scriptura nicianerit. t. VIII 2. XV. b)                      IIII Rem quam quis. n̄ndedit. tradere compellitur. t. II. 2. 1. c)</p>	<p>Qui exhibiturum se aliquem in iudicio caverat, mortuo eo, pro quo caverat, periculo cautionis liberatur.                      a) Filiusfamilias iussu patris manūmittere potest, matris non potest.                      In eum, qui album curiae raserit, vitiaverit vel quodcunque aliud scripturae genus sua praesumptione turbaverit, in eum capitaliter non exspectata ordinis sententia vindicatur.                      Si eam rem, quam aliquis vendit, accepto pretio tradere distulerit, ad tradendam b) rem omnino compellatur.</p>	<p>In eum, qui album curiae raserit, sustulerit, mutaverit, quidve aliud turbaverit, extra ordinem punitur.</p>	<p>XVI. *) Itē alia. Filius antequā mancipet iussione patris in omnib; adimpleat; de matris vero iussione b) in omnib; non adimpleatur nisi eā c) que possibile ē. faciat.                      Itē alia. d) Si quis qualecūque cartam alterius p malo animo e) quid ei ad dānū cē debeat aut raserit aut incendiderit f) aut p qualecūque modo fraudaverit secundū legē puniat.                      XVII De vindicionib; *) Intp. Quicūq; ad alterū hominem legitimā vindicionem fecerit et p̄ciū acciperit et ipsa b) rē tradere noluerit iudex eū invictum c) ipsam rem tradere faciat.</p>
<p>a) Paul. I, 20; II, 11, 1; II, 18, 12; III, 8 (9), 11; V, 35, 2 et 4.                      a) pro deferunt. b) §. 2 om.                      c) §. 6 om.                      a) pro album. b) C. Th. IX, 15. c) C. Th. III, 1.</p>	<p>a) 62, 63 qualiter pro quam alter. b) Ita 64. 63 seu, 62 sel.                      a) §. 2 omittitur. b) §. 6 omittitur. c) 62 nisi. 63, 64 nec. Leg. ne.                      a) 64 add. Plura iudicia. b) 62, 64 trahendam.</p>		<p>a) 65, 66 XI. a) 65 satisfandis. 67 satisfandum. b) 65 carta—ipsa carta recepit—debet. Etiam 67 recepit—debet. c) 65 quae. 67 quod. d) 65 diniss. 67 dimisit. Ceterum 66 itae. e) 65 sua carta. 67 qui cartam—sua carta.                      *) 65 XII. a) 65 sciente. b) 65 iusta lege. 67 iuxta. §. 2 om. c) 65 om. carta. Ante scusandum. 67 saupisset.                      *) 65 XIII. a) 67 Haec. Paulo post 66 patronū et sexcutere. b) 65 illius. 67 non debet atque poterit nisi illos incredulos et paganos prob. potuerunt. c) 65 pregnante—nullum. 67 torqueri.                      a) 65, 66 om. XV et 67 Item. — §. 6 om. b) 67 aut infla gallatoriū.                      a) 65 XIII. — §. 1 om. b) 65 de quo m. r. iussione. 67 matris. c) 65, 67 ea. d) 67 XVII It alia Intp. e) 65 per malo. 67 quod. f) 65 incendiderit.                      a) 65 XV. 67 XVIII De vendicio, om. Intp. b) 65 acciperit—ipsa. c) 67 invidum.</p>

## LEX ROM. VISIGOTH.

## EPIT. AEG.

5. SENTENTIA. Deteriorem<sup>b)</sup> servum facit, qui fugam suaserit, et qui furtum, et qui mores eius corpusve corruerit.<sup>1)</sup>

INTERPRETATIONE non indiget.

6. SENTENTIA. Qui<sup>k)</sup> ancillam alienam virginem immaturam corruerit, poena legis Aquiliae tenebitur.

INTERPRETATIO.<sup>1)</sup> *Hae duae secundum legem Aquiliam similem poenam habent, ut cum his, quae animo vel corpore corruerunt, alia similia mancipia huiusmodi praesumptores exsolvant.<sup>m)</sup>*

7.<sup>n)</sup> SENTENTIA. In petitione hereditatis ea veniunt, quae defunctus mortis tempore reliquit, vel ea, quae post mortem ante aditam hereditatem ex ea acquisita sunt.

INTERPRETATIONE non eget.

8.<sup>o)</sup> SENTENTIA. Possessor hereditatis pretia earum rerum, quas dolo alienavit, cum usuris praestare cogendus est.<sup>p)</sup>

INTERPRETATIONE non eget.

(9.)<sup>q)</sup> SENTENTIA. Rerum ex hereditate alienatarum aestimatio in arbitrio petitoris consistit.

INTERPRETATIONE non eget.

9. (10.)<sup>r)</sup> SENTENTIA. Petitio hereditatis, cuius defunctus litem non erat contestatus, ad heredem non transmittitur.

INTERPRETATIO.<sup>s)</sup> *Si auctor de petitione hereditatis sibi debita ita silentium gessit, ut nullam proponeret actionem, heres eius ab hereditatis ipsius petitione repellitur.*

Si quis servo fugam aut furtum suaserit<sup>c)</sup>, si quis ancillam alienam virginem corruerit<sup>d)</sup>, alia similia mancipia huiusmodi praesumptores exsolvant.

Si auctor<sup>e)</sup> de petitione hereditatis sibi debita nullam proposuit actionem, heres eius ab hereditatis ipsius petitione repellitur.<sup>f)</sup>

## TITULUS XIV. DE VIA PUBLICA.

1. SENTENTIA. Qui<sup>a)</sup> viam publicam exaraverit, ad munitionem eius solus compellitur.

INTERPRETATIONE non eget.

## TIT. XIV. DE VIA PUBLICA.

Qui viam publicam exaraverit<sup>a)</sup>, ad munitionem eius solus compellitur.

TITULUS XV. SI QUADRUPES DAMNUM INTULERIT.<sup>a)</sup>

1. SENTENTIA. Si<sup>b)</sup> quadrupes pauperiem fecerit damnumve dederit quidve depasta sit, in dominum actio datur, ut aut damni aestimationem subeat, aut<sup>c)</sup> quadrupede cedat: quod etiam lege Pesulania de cane cavetur.

INTERPRETATIO.<sup>d)</sup> *Si alienum animal cuicumque damnum intulerit aut alicuius fructus laeserit, dominus eius aut aestimationem damni reddat, aut ipsum animal tradat. Quod etiam de cane similiter est statutum.<sup>e)</sup>*

2.<sup>f)</sup> SENTENTIA. Feram bestiam in ea parte, qua populi iter est, colligari praetor prohibet. Et ideo sive ab ipsa, sive propter eam ab alio alteri damnum datum fuerit, pro modo admissi extra ordinem actio in dominum vel custodem datur: maxime si ex eo homo perierit vel fuerit laesus<sup>g)</sup>.

INTERPRETATIO.<sup>h)</sup> *Fera bestia in ea parte, qua populi transeunt vel frequentant, ligari vel custodiri prohibetur: ne aut ipsa aliquem noceat, aut terrore eius quolibet casu aliquis ab altero fortasse laedatur. Quod si factum fuerit, in dominum, si hoc praecipit, vel in custodem eius damni vel cuiuscunque laesionis actio, non exspectata ordinis sententia, revertetur.*

3.<sup>h)</sup> SENTENTIA. Ei, qui irritatu suo feram bestiam vel quamcunque aliam quadrupedem in se peritaverit, eaque damnum dederit, neque in eius dominum, neque in custodem actio datur.

INTERPRETATIO. *Quicumque feram bestiam vel quamcunque quadrupedem provocando quocunque modo adversum se incitaverit, nec domino, nec custodi eius poterit imputari: quia suo vitio incurrisse dignoscitur.<sup>i)</sup>*

TIT. XV. DE QUADRUPEDE, SI DAMNUM INTULERIT.<sup>a)</sup>

Si quadrupes damnum intulerit, dominus eius aut aestimationem damni reddat aut ipsum animal domino tradat. Quod etiam de cane similiter est statutum.

Si fera bestia in ea parte, qua populi iter est, colligata fuerit et alicui damnum dederit, in dominum vel in custodem actio datur.

Quicumque feram bestiam vel quamcunque<sup>b)</sup> quadrupedem adversum se irritaverit<sup>c)</sup>, nec domino, nec custodi poterit imputari, quod suo vitio incurrisse videtur.

## TITULUS XVI. FINIUM REGUNDORUM.

1. SENTENTIA. In eum, qui per vim terminos deiecerit vel amoverit, extra ordinem animadvertitur. INTERPRETATIONE non eget.<sup>\*)</sup>

h) Interpr. in cod. 27, ed. Bou.; om. in codd. 21, 23, 33. i) In 12 add. *Haec sententia cum inferiori interpretata est.* k) Sent. om. 21, 25, 27, 28, 33. Interpr. in ed. Bou. l) Interpr. om. 19, commiscuit cum sent. 13. Interpr. partim falsa est. m) H. l. a. Cuiac. in ed. a. 1566 rubr. ex Consult. add. est; in recent. edd. sequitur l. 37 D. de Poenis (XLVIII, 19). n) Imperatio in ed. Bou. o) Sent. in cod. 6 interpr. sigl. prae se fert. Inde ab hac sent. ordo turbatus est in cod. 13 usque ad tit. XV. p) In cod. 7 add. *Alia. In priori libro Theodosii similis lex querenda titulo scdo.* Eadem vv. habet 14 post sent. ult. h. t. 25 om. sent. q) Hanc sent. habent 12, 13, 16, 17<sup>a</sup>, om. rell. codd. Bou. Sich. r) Sent. om. 5, 9, 21, 22, 25, 27, 28, 35, 36, 38—40, Bou. s) 19 om. interpr. In cod. 29 interpr. sententiae siglum habet. Mutata est in codd. 5, 9, ap. Bou.: *Petitio hereditatis ipsius petitione repellitur*, quae sumta esse apparet ex epitome ab Aeg. edita. Hic in rec. edd. add. sunt tres sententiae ex Cons. cap. V. et VI. et duae ex append. codd. Br. Al.

a) Sent. om. 23. In rec. edd. antecedit l. ult., §. 1 D. de Via publ. (XLIII, 11). b) Rubr. om. 27. c) Sent. om. 21, 22, 25, 27, 28, 32, 33, 35, 38—40. d) *Quadrupede cedat*, id Schult. a Visigothis mutatum esse putat; similiter L. Rom. Burg. e) Ivo, Decr. XVI, 253. 19 om. interpr. Savigny et Barkow, praec. Schult., hac interpr. usum esse putant auctorem L. Rom. Burg. Sed vid. supra Praef. e) V. statutum om. 5, 9, Bou. Vid. not. sq. 19 om. interpr. In rec. edd. sequuntur duae sententiae ex L. R. Burg. tit. 13. f) Sent. deest in codd. 21, 25—28. In 5, 9, Bou. ita incip. *Quam si ligari praetor et cohaeret sent. cum antec. interpr.* \*) Vv. *vel f. l.* om. plerique codd., etiam 1, 2, neque vero omnes, neque Sich. g) 19 om. interpr. Vv. *non e. o. s.* male reddunt id, quod sententia habet *extra ordinem*. Deinde *revertetur pro dabitur*. h) 21, 25—28 om. sent. In cod. 31 librarius commiscuit sent. et interpr., hic et illic nonn. vv. omm. An. Coll. Can. saec. XI. Ivo, Decr. XVI, 254. (Pann. V, f. 111.) i) 19 om. interpr. Sequitur in rec. edd. sententia ex l. 11 D. de Extraord. crim. (XLVII, 11).

\*) Rittersh. Schult. h. l. sententiam Pauli add., quam Cuiacius dicitur in duobus codd. invenisse.

## TIT. XVI. DE FINIUM REGUNDORUM.

a) In eum, qui per vim terminos deiecerit vel amoverit, extra ordinem animadvertitur.

c) Ex §. 5. d) Haec sententia ex ipsa §. 6 hausta est. Rell. ex interpretat. illius Sphi. e) Aeg. et nonn. codd. actor. 50 om. *hereditatis — petitione.* f) In cod. 54 add. *Si auctor hereditate non potuit.*

a) Alii codd. et Aeg. *exaravit.* b) In codd. deest rubrica, sed interpr. vv. *Si — intulerit* rubricae loco sunt. c) Codd. et Aeg. *quocunque.* c) Nonn. codd. om. *adv. se irrit.*, alii *nec dom. n. c.*

a) In codd. 46, 52 haec leguntur: *Fines terrae praeter terminos regantur; ne dissipentur, ab utroque quinque pedum loco teneantur.*

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
V. Qui mores. serui. corrupse. curruerit. tit. VIII. 2. III. <sup>d)</sup>	<sup>c)</sup> Qui fugam servum vel ancillam alicuius suaserit aut ad furtum et qui mores eius corruerit et ancillam virginem corruerit alienam, alia similia mancipia exsolvat.	XVIII Itē alia. <sup>a)</sup> Quicūq; homo alienū servum fugire docuerit aut furtum facere aut alienā ancillā p forciā virginē conruerit <sup>b)</sup> secundum legem aquiliensē iudicet <sup>c)</sup> .
VI Qui ancillam curruerit alienā aquilie legis teneatur.	In petitionem hereditatis ea veniunt, quae defunctus mortis tempore reliquit vel ea, quae post mortem antea adita hereditate ex ea acquisita sunt.	
VII Qui defunctis mortis tempore tenuit heredibus conpetere.	Possessor hereditatis praesentia earum rerum, quam dolo alienavit, cum usuris praestare cogendus est. <sup>d)</sup>	XVIII. Itē alia. <sup>a)</sup> Quicūq; homo qui alterius trā <sup>b)</sup> malo ordine aut p forciā tulerit in quantū tempus eā tenuerit omnia ab integro <sup>c)</sup> reddatur.
VIII Possessor hereditatis aliqua alienavit. cum usuris restituat. <sup>e)</sup>	Si auctor de petitione hereditatis sibi debitae nullam proposuit actionem, ad heredem non transmittitur petitio.	XX Itē alia. <sup>a)</sup> Si duo heredes facultatē aut trā <sup>b)</sup> insimul habuerint qui equale dividere debeant et unus de illos maiorē porcionē habuerit <sup>c)</sup> et si ille qui minus habuerit <sup>d)</sup> illū qui plus abet non requisierit ille, qui āplius habet nullū damnū exinde n <sup>e)</sup> paciatur nisi quando eū quesierit de p̄sente p rationē devidant et si ille qui minus habet illum qui plus habet sēp qsivit et ille qui plus tenet denegaverit <sup>f)</sup> si ante iudicē convictus fuerit p tēpus ei reddatur.
VIII Si auctor hereditates. selencium ges. <sup>g)</sup> heres. eius ad repeticionem. prohybetur.	XIV. DE VIA PUBLICA.	
DE VIA. PUBLICA. I. V. 2. VI. I. II. <sup>a)</sup> Qui via publica distruxit solus ea restaurat.	Qui viam publicam exaravit, ad munitionem <sup>a)</sup> eius solus compellatur.	
XV. SI QUADRUPIIS. DAMNUM INTULLERIT.	XV. SI QUADRUPE DAMNUM INTULERIT.	
Estimacio damni reddendus si non redderit. ipsum animal tradat.	Si alienum animal damnum intulerit vel fructus laeserit, dominus eius aut aestimationem damni reddat aut ipsum animal tradat. Et de cane similiter statutum <sup>a)</sup> est.	XXI Itē alia <sup>a)</sup> Si quicūq; peculium ad alterū ominē dānū fecerit si ipse omo cuius peculius ē dānū qui fecit componere noluerit ipsum peculium qui ipsū dānū fecit pdat. Similit̄ si pecus aliū pecus occiserit aut si canes qualecūq; alterius peculium occiserit dominus eius cuius ipse peculius ē <sup>b)</sup> aut canis q illū alterum occisit aut alterū talē peculium reddat quales <sup>c)</sup> ille fuit quē intrigavit <sup>d)</sup> aut ipsū peculium qui illū dānū fecit reddat <sup>e)</sup> .
Si bestia quis unde populi transeant. legit quod damnum intulerit. dominus aut custos. redere compellitur.	Fera bestia in ea parte, qua populi frequentant <sup>b)</sup> , mitti prohibetur, ne alicui noceat ipsa aut terrore eius casus perpetretur. Si factum fuerit, in dominum vel in custodem sententia revertetur.	Itē alia qualecūq; fera qd <sup>f)</sup> homo habuerit et eā in illo loco ligaverit ubi alicui de qualecūq; rē dānū fecerit ille qui eā <sup>g)</sup> ibidem ligare iussit <sup>h)</sup> ipsum dānū q <sup>i)</sup> ipsa fera fecit componat et si ipse homo qui ipsā ferā <sup>k)</sup> custodire debet et sine iussione dñi sui ibidem ea <sup>l)</sup> ligaverat ubi alicui dānū faciat de suo pprio ille qui eā <sup>m)</sup> ibidē ligavit dānū qd ipsa fera fecit componat.
III. Si animal contra se quis. intrauerit. hoc sibi imposit. qui eum contra se irritavit.	Si vero feram aut quamcunque quadrupem adversus se provocando incitaverit, nec domino nec custodi imputetur.	Itē alia. Si quicūq; homo aut ferā <sup>n)</sup> aut quadrupedem si eā p suā <sup>o)</sup> p̄sūptionē irritaverit <sup>p)</sup> ut ei aliquid nocere debeat si hoc fecerit nulla composicione exinde non requirat <sup>q)</sup> .
XVI. DE FINIUM REGUNDORUM. tit. II. 2. XXVI. <sup>a)</sup> Si q p uio. <sup>b)</sup> terminum deiecit capite puniendus.	XVI. DE FINIUM REGUNDORUM. In eum, qui per vim terminos deiecit vel amovit, extra ordinem animadvertitur, sicut in Theodosiani libro secundo sub aera vicesima sexta dicitur.	
d) Incert. num. e) §. 9 deest. f) Deest siglum, pro gessit. a) Paul. V, 6, 2. a) C. Th. II, 26. b) pro vim.	c) Ex §. 5 et 6 et ex interpretatione §. 6. Leg. servo vel ancillae. d) §. 9 deest. a) 62, 64 admonitione. a) 63 statum. b) Codd. Fera. 62, 64 frequentantur. 63 terror eius eius perp. — domino — custode — revertitur.	a) 65 XVI. It. al. Intrpr. b) Canc. cj. corruerit. Ita 67. c) 65 aliena ancilla — aquiliense iudicentur. Sententia ex §. 5 et 6 hausta est. §. 7 om. a) 65 XVII. It. al. Intrpr. 67 XX. b) 65 terra. c) 67 cum totum. Om. §. 9. a) 65 XVIII et om. It. al. 67 XXI. b) 65, 67 terram. c) 65 maiore. 67 habuerint. d) 67 habet. e) 65 om. non, et paulo post 67 eum. f) 67 negaverit. Paulo post 65 continctus. Haec sententia non videtur hausta esse ex §. 10. Om. tit. XIV.
		a) 65 XVIII. b) 67 et si pecus alterum — canis et om. est. c) 65 tale — qualis. d) 67 quem ille occisit. e) 67 om. reddat. f) 67 quē et infra illū locū. g) 65 om. eam. h) 67 damnum faciat — fecit. i) 65 quem. 67 que. k) 65, 67 ipsa fera — iussione. Ceterum 67 debuit. l) 65 eam. 67 ligaverit. m) 65 ibidem eam. 67 ea. n) 65, 67 fera. o) 65 ea per sua. 67 add. negligentiā aut. p) 67 irritaverit. q) Om. tit. XVI.